
SEXTA-fEirA, 07 dE MArÇO dE 200814
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO DE CADASTRO DE PROfESSORES/IESP
Nº DE CONTRATOS: 050, 051, 052, 053, 054, 055, 056, 057, 
058, 059, 060, 061, 062, 063, 064, 065, 066, 067/2008-
SEGUP, respectivamente.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação (Fundamentada no Inciso 
II, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93).
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ 
05.054.952/0001-01, conforme relação abaixo;

Raimundo Lourenço do Monte 
Ferreira

Ministração da Disciplina Vigilância/
Segurança Física de Instalações R$ 360,00

César Mauricio de Abreu Melo Ministração da Disciplina Criminalística, 
Técnica de entrevista e de Abordagem. R$ 640,00

Valdeli da Silva Paes Ministração da Disciplina Drogas R$ 200,00

Fábio Wendell Lima da Luz Ministração da Disciplina Prevenção e 
Combate a Incêndio R$ 800,00

Iraci Terezinha de Oliveira Ministração da Disciplina Legislação 
Aplicada R$ 280,00

Iraci Terezinha de Oliveira Ministração da Disciplina Sistema de 
Segurança e Crime Organizado R$ 280,00

Maria de Fátima Mendes dos 
Santos

Ministração da Disciplina Supervisão e 
Orientação R$ 600,00

Artur Rodrigues de Moraes Ministração da Disciplina Armamento e Tiro R$ 4.200,00

Enoque Souza Filho Ministração da Disciplina Armamento e Tiro R$ 1.800,00

Palmira de Fátima Hachem 
Franco

Ministração da Criminalística, Técnica de 
entrevista e de Abordagem R$ 280,00

José Nilson Mendonça do 
Amaral

Ministração da Disciplina Prevenção e 
Combate a Incêndio R$ 400,00

Paulo Sérgio Nascimento Farias Ministração da Disciplina Defesa Pessoal R$ 1.440,00

Gilmar Dias Farias Ministração da Disciplina Relatórios R$ 200,00

Gilmar Dias Farias Ministração da Disciplina Legislação 
Aplicada R$ 240,00

Maria das Graças Ramos da 
Fonseca Ministração da Disciplina Orientação R$ 360,00

Sônia Regina Pires Necy 
Gonçalves

Ministração da Disciplina Vigilância e 
Segurança Física de Instalações R$ 320,00

Maria do Perpétuo Socorro 
Oliveira de Aquino

Ministração da Disciplina Condicionamento 
Físico R$ 560,00

Luis Carlos Albuquerque Freire Ministração da Disciplina Qualidade no 
Atendimento R$ 320,00

OBJETO: Prestação de Serviços referente ao Curso de Formação 
e Atualização da Guarda Portuária, que será realizado no 
Instituto de Ensino e Segurança do Pará-IESP, de acordo com a 
necessidade da disciplina.
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a contar do início da carga horária 
da disciplina.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRIA: 21.101.06.128.1211-4730, 
Natureza de Despesa (339036) e (339047).
FONTE DE RECURSO: 0106
FORO: Comarca de Belém/Pará
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivete de Fátima Ferreira Brabo

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
Nº 001/2008-FISP

DOADOR: Órgão: Fundo de Investimento de Segurança Pública
Município: Belém – Pa
Endereço: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305 – Batista Campos
Nome do Titular: Ivete de Fátima Ferreira Brabo

RECEBEDOR: Órgão: Polícia Civil do Estado do Pará
Município: Belém – Pa
Endereço: Av. Magalhães Barata, 209
Nome do Titular: Justiniano Alves Júnior

N.º 
Ord.

Discriminação de Bens
Móveis Doados Qdt.

Valor
Unitário Total

01

Veículo Passeio, Fiesta Sedan,1.6, 8 
Válvulas, 4 Cilindros, 105/111cv, 4 portas, 
5 pessoas, com Ar Condicionado, gasolina 
e Álcool,  cor Prata Enseada/Pwc Metalic, 
MOD/FAB: 2008, COD. RENAVAM 159921, 
FORD, CHASSIS: 9BFZF26P388223237, 
9BFZF26P288223228, 
9BFZF26P188223219, 
9BFZF26P488223232, E 
9BFZF26P288210494 (NF. 103623, 
103625, 103628, 103629 E 103632).

05 43.300,00 216.500,00

TOTAL GERAL 216.500,00

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
Nº 0020/2007-FISP

DOADOR: Órgão: Fundo de Investimento de Segurança Pública
Município: Belém – Pa

Endereço: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305 – Batista Campos
Nome do Titular: Ivete de Fátima Ferreira Brabo

RECEBEDOR: Órgão: Secretaria de Estado de Segurança Pública
Município: Belém – Pa
Endereço: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305 – Batista Campos
Nome do Titular: Vera Lúcia Marques Tavares

N.º 
Ord.

Discriminação de Bens
Móveis Doados Qdt.

Valor
Unitário Total

01
Gravadora de Dvd, na Cor Preta, Lg, 
Série: 706latt095457 (Nf. 31255) 
(Asse. Pm)

01 108,90 108,90

02 Grapeador C/Cap. 210 Folhas, Goller 
(Nf. 25267)  (Cpl) 01 82,00 82,00

03 Rádio Transceptor De Vhf, 45w, 4 
Canais) (Nf. 015144) (Cei) 01 1.300,00 1.300,00

04 Fonte de Alimentação, de 12v, Ibps (Nf. 
0775) (Cei). 01 515,00 515,00

05
Concentrador de Rede, Swith 16  
Portas, 10/100 Des10160 Dlink, Série: 
F304273002970 (Nf. 34018) (Iesp)

01 219,00 219,00

06

Concentrador de Rede, Swith 24 Portas, 
10/100 +2 Portas Gigabit, Gerenciavel, 
3 Com,  Série: Aa/9uac7zjo34o61 (Nf. 
0880) (Iesp)

01 858,50 858,50

07

Central de Ar Split Elgin 36.000 Btu´S, 
220v Teto Piso, C/Controle, S/Fio Mod. 
45pafe/45paf1360002 (Nf. 098572) 
(Iesp)

01 3.482,00 3.482,00

TOTAL GERAL 6.565,40

PORTARIA Nº 219 / 2008 –DGPC/DIvERSOS, 28/02/2008.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 8º, inciso I, da Lei Complementar 
nº 022/94...............
CONSIDERANDO      os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15.03.1994 e suas alterações introduzidas pela Lei Comple-
mentar nº 046/2004, de 10.08.2004, que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO     o encaminhamento dos autos do Proces-
so nº 011/05, pela Comissão de Acompanhamento e Avaliação 
de Estágio Probatório, referente ao servidor PAULO GUILHER-
ME BARRETO DA TRINDADE, Delegado de Polícia Civil, previsto 
para encerrar no dia 03.03.2008;
CONSIDERANDO      que o citado servidor entrou de Licença para 
Tratamento de Saúde por 66 sessenta e seis) dias, corresponden-
do ao período de 30.10.2006 a 03.01.2007;
CONSIDERANDO        o Despacho Fundamentado da Dra. IRACEMA 
SOARES DA SILVA, Secretária Executiva do CONSUP , a qual suge-
re  Prorrogação de prazo do Estágio Probatório do servidor PAULO 
GUILHERME BARRETO DA TRINDADE Delegado de Polícia Civil, pelo 
período em que o mesmo ficou  afastado de suas atividades.
RESOLVE:
I – SUSPENDER a avaliação do Estágio Probatório do servidor 
PAULO GUILHERME BARRETO DA TRINDADE, Delegado  de 
Polícia Civil, no período em que esteve de Licença para 
Tratamento de Saúde, de 30.10.2006 a 03.01.2007.
II – PRORROGAR o  Estágio Probatório do servidor pelo prazo 
de 66  (sessenta e seis) dias.
III - DEFINIR que o cumprimento do Estágio Probatório do 
citado servidor se dará a partir do  retorno às suas atividades, 
ocasião em que será submetido  à necessária avaliação de sua 
capacidade e aptidão , para posterior julgamento pelo Conselho 
Superior da Polícia Civil – CONSUP.
IV – DEVOLVER à Comissão de Acompanhamento e Avaliação 
de Estágio Probatório, os autos do Processo nº 011/2005, para 
as providências de alçada;

V - À Corregedoria Geral da Polícia Civil, Diretoria de 
Administração e Diretoria  de Recursos Humanos para que 
adotem as providências legais ao fiel cumprimento do presente 
instrumento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 220 / 2008 –DGPC/DIvERSOS, 28/02/2008.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 8º, inciso I, da Lei Complementar 
nº 022/94...............
CONSIDERANDO       os termos da Lei Complementar nº 
022/94, de 15.03.1994 e suas alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 046/2004, de 10.08.2004, que confere atri-
buições ao Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Institui-
ção Policial;
CONSIDERANDO     o encaminhamento dos autos do Processo 
nº 027/05, pela Comissão de Acompanhamento e Avaliação de 
Estágio Probatório, referente ao servidor ANTONIO ALDENIR DA 
CONCEIÇÃO LIMA, Investigador de Polícia Civil, previsto para 
encerrar no dia 03.03.2008;
CONSIDERANDO        que o citado servidor entrou de Licença 
para Tratamento de Saúde por 61 (sessenta e um) dias, corres-
pondendo ao período de 20.01.2007 a 13.03.2007;
CONSIDERANDO         Despacho Fundamentado da Dra. IRACE-
MA SOARES DA SILVA, Secretária Executiva do CONSUP , a qual 
sugere  Prorrogação de prazo do Estágio Probatório do servidor 
ANTONIO ALDENIR DA CONCEIÇÃO LIMA, Investigdor de Polícia 
Civil, pelo período em que  ficou  afastado de suas atividades.
RESOLVE:
I – SUSPENDER a avaliação do Estágio Probatório do servidor 
ANTONIO ALDENIR DA CONCEIÇÃO LIMA, Investigador  de 
Polícia Civil, no período em que esteve de Licença para 
Tratamento de Saúde de  20.01.2007 a 13.03.2007.
II – PRORROGAR o  do Estágio Probatório do servidor pelo 
prazo de 61  (sessenta e um) dias.
III - DEFINIR que o cumprimento do Estágio Probatório do 
citado servidor se dará a partir do  retorno às suas atividades, 
ocasião em que será submetida  à necessária avaliação de sua 
capacidade e aptidão , para posterior julgamento pelo Conselho 
Superior da Polícia Civil – CONSUP.
IV – DEVOLVER à Comissão de Acompanhamento e Avaliação 
de Estágio Probatório, os autos do Processo nº 027/2005, para 
as providências de alçada;
V - À Corregedoria Geral da Polícia Civil, Diretoria de 
Administração e Diretoria  de Recursos Humanos para que 
adotem as providências legais ao fiel cumprimento do presente 
instrumento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 223/2008-DGPC/DIvERSOS, DE 29/02/2008.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR, Delegado Geral da Polícia 
Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 8º 
da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 
022/94, de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pelas 
Leis de  nº 046/2004 e  055/2006,  que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO  as normas contidas no Decreto Governa-
mental n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes de Autar-
quias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Governamental 
n° 2.503, de 02/05/1994, que regulamenta a apuração e 
julgamento dos requisitos do Estágio Probatório previsto no 
Artigo 50, da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com 
suas alterações posteriores;
CONSIDERANDO  a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório do servidor SILVIO BIRRO DUARTY NETO, 
Delegado de Polícia Civil,  nomeado em 04.03.2005 e empos-
sados em 07 DE MARÇO DE 2005,  conforme PORTARIA N° 
014/2007/GAB/CGPC, de 29.03.2007;
R E S O L V E: I – Considerar ESTÁVEL o servidor,  SILVIO 
BIRRO DUARTY NETO,Delegado de Polícia Civil,  nomeado 
através de Concurso público, em razão de ter preenchido todos 
os requisitos exigidos no Estágio Probatório, de acordo com 
o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 
022, de 15/03/1994, e no Artigo 3°, do Decreto n° 2.503, de 
02/05/1994, com início em   07 de março do ano de 2005:


